
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
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Số:           /KH-UBND 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

          Hòa Bình, ngày        tháng 7 năm 2023 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ 

(27/7/1947 - 27/7/2023) trên địa bàn xã Hòa Bình 

 

Căn cứ Kế hoạch số 161/KH-UBND ngày 30/6/2023 của UBND thành phố 

Kon Tum về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm Ngày Thương binh – Liệt sĩ 

(27/7/1947-27/7/2023) trên địa bàn thành phố Kon Tum. Ủy ban nhân dân xã Hòa 

Bình xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn xã như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, tinh thần tự 

hào dân tộc; nâng cao ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành và Nhân dân trên 

địa bàn xã đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, đặc biệt là quan tâm đến 

người có công. 

- Thông qua các hoạt động kỷ niệm thể hiện trách nhiệm, tình cảm, sự tri ân 

của Đảng, nhà nước và Nhân dân đối với người có công.   

 - Tiếp tục tăng cường thực hiện công tác chăm sóc đối với những người có 

công với cách mạng và thân nhân; Đẩy mạnh phong trào thi đua “xã, phường làm 

tốt công tác Thương binh, Liệt sĩ”, phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” nhằm huy động 

mọi nguồn lực trong xã hội cùng với Nhà nước chăm sóc tốt hơn đời sống vật chất 

và tinh thần cho những người có công và thân nhân. 

2. Yêu cầu: 

Việc triển khai các hoạt động phải thiết thực, trang trọng, hiệu quả, tiết kiệm, 

tránh phô trương hình thức và trở thành đợt giáo dục truyền thống, sinh hoạt chính 

trị sâu rộng gắn với việc bảo đảm an sinh xã hội, góp phần giữ vững an ninh chính 

trị và trật tự ở địa phương. 

II. CÁC HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM 

1. Công tác tuyên truyền: 

- Tập trung tuyên truyền về ý nghĩa ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7); các 

chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và của tỉnh, thành phố đối với người có 

công; sự quan tâm của cấp uỷ Đảng, chính quyền, các đoàn thể và các tổ chức xã hội 

đối với công tác Thương binh - Liệt sĩ gắn với các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 

của thành phố, của xã. 

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền như pano, băng rôn, trên các phương 

tiện thông tin đại chúng.... nhằm biểu dương các tập thể, cá nhân làm tốt công tác 

“Đền ơn đáp nghĩa”; gương người có công đã có nhiều cố gắng vươn lên trong cuộc 
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sống (như: làm kinh tế giỏi, giáo dục con cháu trưởng thành hoặc tham gia tích cực 

các hoạt động xã hội...) được cộng đồng và chính quyền địa phương ghi nhận. 

2. Công tác chăm sóc người có công: 

- Tiếp tục triển khai thực hiện kịp thời, đầy đủ các chính sách ưu đãi của Đảng, 

Nhà nước đối với Người có công quy định tại Pháp lệnh ưu đãi Người có công với 

cách mạng và các chính sách ưu đãi khác. Tăng cường công tác giám sát việc chi trả 

chế độ trợ cấp hàng tháng qua hệ thống bưu điện trên địa bàn xã, giải quyết đầy đủ, 

kịp thời các chế độ đối với Người có công. 

- Đẩy mạnh phong trào thi đua “xã, phường làm tốt công tác Thương binh, Liệt 

sĩ”, phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, bảo đảm 100% hộ gia đình người có công có mức 

sống bằng hoặc cao hơn mức sống trung bình của Nhân dân nơi cư trú. 

- Phát động phong trào toàn dân chăm sóc thương bệnh binh, gia đình liệt sĩ 

thông qua cuộc vận động thực hiện 5 chương trình tình nghĩa: Xây dựng nhà tình 

nghĩa, tặng sổ tiết kiệm, chăm sóc các đối tượng chính sách, nâng cao mức sống của 

đối tượng chính sách ngang bằng hoặc khá hơn mức sống trung bình của người dân 

nơi cư trú, phụng dưỡng “Bà mẹ Việt Nam anh hùng” và thân nhân liệt sĩ già yếu 

neo đơn.  

- Phát động phong trào toàn dân ủng hộ xây dựng quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” 

theo quy định1.  

3. Tổ chức gặp mặt gia đình chính sách: 

3.1. Thời gian: dự kiến thời gian tổ chức vào 13h30 phút (chiều Thứ Năm), 

ngày 27/7/2022 (nhằm ngày 10/6 âm lịch) tại Hội trường UBND xã. 

3.2.  Thành phần mời tham dự trong buổi gặp mặt: 

  - Thường trực Đảng uỷ xã, lãnh đạo HĐND - UBND - UBMTTQVN xã, các 

ban ngành đoàn thể của xã, Ban nhân dân các thôn và các cơ quan, đơn vị đóng chân 

trên địa bàn tham dự.  

- Đại diện gia đình chính sách: 41 người. Gồm có: Gia đình liệt sỹ: 17 người; 

Gia đình có công cách mạng: 12 người; Thương binh, Người HCSNTB: 06 người; 

Bệnh binh: 04 người, Tuất bệnh binh: 01 người; Người nhiễm CĐHH: 01 người 

III. KINH PHÍ 

UBND xã hỗ trợ kinh phí tổ chức gặp mặt gia đình chính sách và các hoạt 

động thiết thực kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh, Liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2023); 

đồng thời sử dụng nguồn xã hội hóa của các đơn vị đóng chân trên địa bàn (nếu có) 

thực hiện thăm tặng quà cho các đối tượng. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn hóa xã hội phụ trách Văn hóa thông tin:  

                                           
1. Tại Nghị định số 131/2021/NĐ-CP, ngày 30/12/2021 của Chính phủ 
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Tổ chức tuyên truyền kỉ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 

– 27/7/2023) và các chủ trương, chính sách, quy định của Đảng và Nhà nước đối với 

Người có công với cách mạng trên hệ thống loa truyền thanh của xã. 

2. Công chức VHXH phụ trách Lao động - Thương binh xã hội:  

- Thực hiện đúng, đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách ưu đãi đối với Người 

có công với cách mạng và thân nhân của họ; rà soát các gia đình chính sách có khó 

khăn trong cuộc sống tham mưu UBND xã có hướng hỗ trợ kịp thời. 

- Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan chuẩn bị đầy đủ các điều kiện tổ 

chức gặp mặt gia đình chính sách, đảm bảo trang nghiêm, ý nghĩa. 

- Tiếp nhận và treo băng rôn tuyên truyền kỷ niệm 76 năm Ngày Thương binh - 

Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023) tại trụ sở UBND xã 

- Tham mưu rà soát đối tượng nhận quà của các cấp đảm bảo chính xác, công 

bằng, công tâm. Thực hiện tiếp nhận, cấp, phát quà của các cấp đến tận tay đối tượng 

đầy đủ, kịp thời, đúng quy định.  

- Theo dõi, tổng hợp, báo cáo tình hình và kết quả thực hiện kế hoạch cho 

Đảng ủy xã và cấp trên theo quy định. 

3. Công chức Tài chính – Kế toán xã:  

Chủ động cân đối ngân sách, chuẩn bị nguồn kinh phí để tổ chức các hoạt 

động kỷ niệm 76 năm Ngày Thương binh, Liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2023). 

4. Các ban ngành của xã: phối hợp với Ban nhân dân các thôn vận động Nhân 

dân đóng góp quỹ Đền ơn đáp nghĩa của xã. 

5. Đề nghị Mặt trận và các hội đoàn thể của xã: phối hợp với UBND xã tổ 

chức tốt các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-

27/7/2023); đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và toàn 

dân hưởng ứng phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”, thăm 

hỏi, tặng quà đối tượng chính sách, người có công. 

Trên đây là kế hoạch Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương 

binh - Liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2023) của UBND xã Hoà Bình. 

Nơi nhận: 

- Phòng LĐ-TBXH tp; 

- TT Đảng ủy xã; 

- TT HĐND xã; 

- TT UBMTTQVN xã; 

- Các hội, đoàn thể xã; 

- Các ban, ngành liên quan; 

- Lưu: VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

         Đỗ Thị Trang Nhã 
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